
 

 

(PA Digitale-Procedura di Gara Erasmus+ n. 77./2019) 

Oggetto: Erasmus+ Procedura di affidamento di servizi di ristorazione per una cena di lavoro per 25 

rappresentanti delle Università, Istituti siciliani in occasione del meeting di avvio delle attività dei progetti di 

mobilità internazionale Erasmus KA107 che si terrà a Roma il giorno 11.09.2019. 

Decreto di integrazione impegno di spesa  per ROMA EVENTI srl  

CIG: ZF92990FE6 

CUP: B59E19000000007  

Missione “Ricerca e Innovazione”  

Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7 -

UPB 113.2909 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 

è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente 

di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede 

senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa;  

RILEVATO che in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato approvato lo 

Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
6
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.2 

 

RICHIAMATO integralmente il Decreto del Direttore Generale n. 20466 del 05-07-2019 di aggiudicazione dei 

servizi congressuali e di catering a favore di ROMA EVENTI SRL, con T.D. su MePA n. 938951, con il quale si 

è provveduto inoltre a decretare l’assunzione dell’impegno di spesa n. 3458.1 del 05.07.2019 di Euro 35.360,80  

(IVA 10% e 22% inclusa), nonché il documento di stipula del contratto tramite sistema MePA prot. 20511 del 

05.07.2019; 

PRESO ATTO che a conclusione del meeting di avvio delle attività dei progetti di mobilità internazionale Erasmus 

KA107, che si terrà  il giorno 11 settembre p.v. presso il Centro Congressi Roma Eventi Fontana di Trevi, si 

rende necessario organizzare una riunione ad hoc con gli Istituti di Istruzione superiore siciliani al fine di definire 

le modalità di attuazione dei progetti finanziati nell’ambito del programma Erasmus in sinergia con i 

cofinanziamenti stanziati a valere dei  FSE per le misure Erasmus; 

CONSIDERATO che in questa occasione sarà presentato il piano di internazionalizzazione che intende definire, 

programmare e monitorare l’attuazione sinergica delle azioni;  

PRESO ATTO che al termine della riunione suddetta si rende necessario prevedere  una cena di lavoro per n.25 

persone, da realizzarsi nella medesima struttura sede del meeting, come da relazione allegata pervenuta da 

parte della Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+,la dott.ssa Sara Pagliai; 

PRESO ATTO che l’organizzazione degli eventi in oggetto rientra tra le attività previste dal Delegation 

Agreement n. 2019-0023 stipulato tra Indire e la Commissione Europea, acquisito agli atti dell'ente prot.13460 

del 13.05.2019. 

VISTA la richiesta pervenuta dalla dott.ssa Sara Pagliai tramite modello B di provvedere all’organizzazione di 

una cena di lavoro per 25 rappresentanti delle Università, Istituti siciliani in occasione del meeting di avvio delle 

attività dei progetti di mobilità internazionale Erasmus KA107 che si terrà a Roma il giorno 11.09.2019. 

ACQUISITO il preventivo dei servizi aggiuntivi pari a Euro 1.501,25 iva 10% e 22% inclusa, comprensivo di:  

 euro 1.196,25. iva 10% inclusa per una cena di n. 25 pax; 

 euro 305,00 iva 22% inclusa per servizio di vigilanza, obbligatorio per l’utilizzo degli spazi negli orari 

compresi tra le ore 20.00 e le ore 23.00;  

 pervenuto a mezzo posta certificata e firmato digitalmente dalla ROMA EVENTI SRL (acquisito al protocollo 

dell’ente al prot. n. 26966 del  29.08.2019;   

TENUTO CONTO che il preventivo offerto dal Centro Congressi Roma Eventi srl  è congruo ed economico per 

l’Ente, come si evince dalla relazione, con relativa ricerca di mercato,  prot.n. 27420/H3 del 03.09.2019 a firma 

della Coordinatrice dell’Ufficio Eventi dott.ssa Luisa Ingrassia; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.466 del 

08/08/2019), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spese 113.2909 voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
6
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.3 

 

Finanziario 2019) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente 

(Atto finale n.431 del 27/08/2019);  

CONSIDERATO pertanto che è necessario procedere con un buono d’ordine integrativo, integrando l’impegno 

nr. 3458.1 del 05.7.2019 di ulteriori € 1.501,25 iva 10% e 22% inclusa, da imputare sul capitolo di spesa 113.2909  

voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005, CUP B59E19000000007 (Esercizio Finanziario 2019) - 

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – 

Classificazione COFOG 09, come specificato nella relazione sull’istruttoria svolta dal Funzionario degli Affari 

Generali, dott.ssa Rita Bernabei, ns. prot. n. 27518 del 03/09/2019; 

ACQUISITA la seguente documentazione: 

- Modello per la comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente dedicato (prot. n° 

17439/E4 del 13.06.2019); 

- Documento di Gara Unico Europeo redatto sul modello Allegato B sottoscritto digitalmente ed attestante 

il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente, per la partecipazione alle 

gare pubbliche, acquisito al protocollo dell’Ente (prot. n.17440/E4 del 13.06.2019); 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità, ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 69/2013 

convertito, con modificazioni, nella L. n. 98/2013, dal quale risulta la regolarità contributiva della stessa 

in allegato, ns. prot. n. 20136/E4 del 04.07.2019; 

RISCONTRATA inoltre l’assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 mediante sistema 

AVCPAss come risulta dai seguenti documenti: 

- Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50 (prot. n. 17661/E4 del 14.06.2019); 

- Casellario Giudiziale ANAC (prot. n°17669/E4 del 14.06.2019); 

- Visura Registro Imprese (prot.n.° 17663/E4 del 14.06.2019), 

- Visura camerale (prot. n.17674/E4 del 14.06.2019); 

- Comunicazione regolarità fiscale (prot. 18556 del 20.6.2019) 

- Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni amministrative dipendenti da reato (prot. 17753 del 14.06.2019) 

DATO ATTO che la spesa  trova copertura sul capitolo di bilancio  113.2909  voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 dell’Esercizio Finanziario 2019 - Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi 

Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7, impegno di spesa n. 3458.1 del 

05.07.2019;  

DATO ATTO che nel caso di specie il contratto si perfezionerà mediante invio a mezzo PEC, di nostro buono 

d’ordine integrativo sottoscritto con firma digitale del Direttore Generale (All 3) all’indirizzo roma-

eventi@legalmail.it; 

Tutto ciò premesso,  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
6
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.4 

 

DECRETA 

- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento  di un servizio di ristorazione 

relativo ad una cena di lavoro per 25 rappresentanti delle Università, Istituti siciliani in occasione del 

meeting di avvio delle attività dei progetti di mobilità internazionale Erasmus KA107 che si terrà a Roma 

il giorno 11.09.2019. tramite sottoscrizione con firma digitale dell’allegato buono d’ordine, da 

trasmettere all’operatore economico a mezzo pec all’indirizzo roma-eventi@legalmail.it 

- di acquisire impegno integrativo di spesa per € 1.501,25 (inclusa IVA 10% e 22%) ovvero €  1.196,25. 

iva 10% inclusa per una cena di n. 25 pax ed € 305,00 iva 22% inclusa per servizio di vigilanza, sul 

capitolo  di spesa 113.2909, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005, CUP 

B59E19000000007 (Esercizio Finanziario 2019) - Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 

“Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7; a favore di 

ROMA EVENTI s.r.l. sede legale Via Salaria 290, 00197 Roma  P. IVA /C.F. 08377041002,  

- di trasmettere il buono d’ordine integrativo allegato, sottoscritto  con firma digitale, all’operatore 

economico ROMA EVENTI s.r.l., a mezzo PEC all’indirizzo roma-eventi@legalmail.it 

- di nominare responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, la dott.ssa Rita 

Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato; 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di 

propria competenza; 

- di dare atto che il presente Decreto diverrà esecutivo solo momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’Ufficio dei Servizi 

Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti.  

Visto  
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Rita Bernabei 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

Visto  
Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

cc/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
6
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:roma-eventi@legalmail.it

